1

2023 年９月 13 日

各 位

会 社 名 ウェルプレイド・ライゼスト株式会社

代表者名 代表取締役 谷田 優也

    （コード：9565 東証グロース市場）

問合せ先 取締役 管理本部長 村田 光至朗

    （TEL．03-6380-1020）

2023 年 10 月期 個別業績予想の修正

並びに連結決算開始に伴う連結業績予想の公表に関するお知らせ

当社は、最近の業績の動向等を踏まえ、2022 年 12 月 15 日に公表いたしました 2023 年 10 月期個別業績

予想の修正をいたしましたので、お知らせいたします。また、2023 年 10 月期第４四半期より従来の単体決

算から連結決算に移行いたしますので、2023 年 10 月期連結業績予想をお知らせいたします。

記

１．個別業績予想の修正について

（１）2023 年 10 月期通期の個別業績予想の修正（2022 年 11 月１日～2023 年 10 月 31 日）

（百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

（2022年 12月 15日公表)
2,708 251 249 165 61 円 11 銭

今回修正予想（Ｂ） 2,200 0 △13 △14 △5 円 20 銭

増 減 額（Ｂ－Ａ） △508 △251 △262 △179

増 減 率（ ％ ） △18.8％ ― ― ―

前期実績

（2022 年 10 月期）
2,050 211 227 144 57 円 88 銭

（２）修正の理由

 e スポーツ市場は引き続き堅調な成長を見せる中、新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和さ

れ、e スポーツを含むエンターテインメント全般のオフラインイベントが復活した結果、スポンサー企業

のプロモーション戦略における e スポーツの占める割合が相対的に縮小傾向となりました。

 このような市場の動向を受けて、当社においても、下期に開催を予定していたクライアントワークサー

ビスの一部の案件において、クライアント企業に起因した案件の中止や規模の縮小が発生しました。上記

不足額を埋めるため、オフラインイベントも含めた新規案件の獲得をしてまいりましたが、営業人員の不

足もあり、下期において期初に計画していた受注額を達成するに至りませんでした。その結果、売上高は

当初の業績予想を下回る見込みとなりました。

2

 利益についても、上記の売上高の減少に加え、当初から計画していた大型イベントに伴う外注費が想定

外に増加したことにより利益率が計画を下回り、当初の業績予想を下回る見込みとなりました。

 以上の結果、2022 年 12 月 15 日に公表しました 2023 年 10 月期の業績予想数値を下方修正いたします。

なお、各サービスの売上予想は下記の通りとなります。

（百万円）

サービスの名称 前回発表予想 今回修正予想 増減率

クライアントワークサービス 1,941 1,457 △24.9％

パートナーソリューションサービス 527 474 △10.1％

ビジネスデザインサービス 240 269 ＋12.1％

合計 2,708 2,200 △18.8％

2023 年 10 月期の売上水準は低下しましたが、上記課題を解決すべく、2023 年１月より採用・教育体制の

強化および営業組織の構築、業績管理体制の強化を進めております。足元では対策の効果が発現しておりま

すが、業績への寄与は来期以降を見込んでおります。

２． 連結決算開始に伴う連結業績予想の公表について

（１）連結決算の開始について

 2023 年７月 31 日に公表いたしました「子会社設立に関するお知らせ」のとおり、2023 年８月に株式会

社 en-zin を設立いたしました。これに伴い、2023 年 10 月期第４四半期より、同社を連結子会社とする連

結決算を開始いたします。

（２）2023 年 10 月期通期連結業績予想（2022 年 11 月１日～2023 年 10 月 31 日）

（％表示は、対前期増減率）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

通期
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2,220 ― 3 ― △9 ― △8 ― △2 円 97 銭

（注）2023 年 10 月期第４四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成するため、対前期増減率につ

いては記載しておりません。

（３）連結業績予想の概要

 上記の通期連結業績予想は、連結対象となる株式会社 en-zin の 2023 年８月から 2023 年 10 月までの３

ヶ月分の業績を織り込んだ数値であります。なお、今後は連結業績予想のみの開示を予定しております。

※本業績の修正につきまして、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基

づいており、実際の業績は、今後の様々な要因により予想と異なる可能性があります。

以上